cognominata est Lavinaria ubi hodie constructa est turris quam ibi fecit Randulfus 

archilevita filius qui fuit Onofredi provincialis; et de predicta Lavinaria transeuntes 

venere usque ad locum termini ubi dicens Parietes Altae, et inde ad ipsam aream 

Ledgardis femine et filii sui Guifredi Suniarii, et sic super ipsa turrem Onofredi presbiteri, 
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per ipsam mediam aream et inde usque ad aream Iohannis de Fonollosa, et inde usque ad 

collum de Moreta, et inde usque ad ipsum solarium Randimiri, et inde recta linea usque 

ad super alium de ipsa Pelosa, et inde usque in ipsam Bennam, et sic iungitur in termino 

Castri Fulliti ad partem occiduanam, a parte vero occidui usque ad partem 

septemtrionalem quae vulgo circealis appellatur non fuit opus inspection quam omnem 

possessionem terrarium supradicti pupilli retinebant infra hos terminus positam. Ita si 

quidem per haec loca ambulantes et per lineam terminus perspicientes veracissime 

invenerunt haec quae requirebat predictus Fulco per vocem supradicte scripturae 

venditionis infra afrontationes et terminus quae resonabant in eadem scriptura iamdicte 

venditionis excepto paululo possessionis terrarium quam extra lineam sitam istarum 

affrontacionum et finum spevenientes dimiserunt. His autem ita peractis propterea qua 

lex quae continetur libro V titulo capitulo docet quod si quis rem quae est per iudicium 

repetenda prius quam adversarium legaliter superset ita vendiderit aut donaverit aut 

forsitan alicui occupandam tradiderit utrasque audientia iudicis privetur dominium 

possessoris rem si quidem quae occupata fuerat ipse qui prius possedera per executionem 

iudicis statim recipiat nec de eius postmodum repetition contendat atiam si bona sit causa 

petentis iudices supterius anotati quoniam invenere Remundus supramemoratum 

comitem et Hermessindem supradictam comitissam haec operasse Remundum scilicet 

cum iniusto ordine hoc quod prius vendiderat id post modum aecclesie Sancti Petri 

donavit predicate et cum occupari precepit non expectata discussion eandem ipsam rem 

Borrello antisti Hermessindem quippe que fecit ex his rebus habere piis scripturam 

donationis a Remundo supradicto comite confectam quam Remundus vicecomes 

recepisset suam scripturam supradictam cum antea dedit supradicta omnia quae Fulco 

requirebat aeclesie supra nominate Sancti Petri quam per iudicium haec repetisset et de 

iure supradictarum pupillorum legalite eripuisset et quoniam legalite supramemorata 

Hermessindis non potuit auctorizare hoc quod sepedicte ecclesie dederat infra tempus 

iudiciarum a iudicibus legalem constitutum. Consignaves atque confirmavere ipsa eadem 

omniaque continentur in suprascripta scriptura venditionis Remundi vicecomitis sicut 

determinatum est per lineam ad supradictus inspectoribus in iure supradicte Engunciae et 

Eriballi et Fulconis atque Remundi ut ita haec omnia retineant in perpetuum sicut per 

definitionem testament supradicti Remundi vicecomitis constitutum est vel sicut leges 

rectitudinis edocent. Ita tame nut si iusta vox ecclesie Sancti Petri iamdicte quam 

habuisset supradicta die iduum octobris mensis qua hoc negocium finem accepit ex his 

rebus consigatis inventa fuerit postquam iuste et legaliter iudicatum fuerit per eandem 

vocem vel voces quod haec ecclesia Sancti Petri rectitudinem et vocem iustitie habet in 

supradictus rebus liceat huic ecclesia eandem vocem exequi et quod iuste iudicatum fuerit 

sibi deberi in omnibus recuperare. Si quis vero hoc iniuste disrumpere temptaverit 

componat hoc quae de mala petitione legibus continetur et insuper haec definition firma 

permaneat omni tempore. 

            Actum atque conscriptum est hoc iudicium VIIII kalendas novembris, anno III 

regni supradicti regis Henrici. 

            Sig+num Poncii cognomento Bonifilii, clerici et iudicis, qui hoc legalite difinivit 

ideoque hoc confirmavit. 

           Sss. Guilielmus iudex*.  Marcus iudex.* Sig+num Odonis Randulfi. Sig+num 

Bonifilii de Falchis. Sig+num Ermemiri de Castro Taliato. Sig+num Onofredi Dacconis. 

Sig+num Remundi Bernardi. Sig+num Guadalli Arnalli. Sig+num Ollofredi de ipsa 

Serraria. Sig+num Bremundi Seniuldi. Sig+num Berengari Olibani. Sig+num Borrelli 

Bonifilii. Sig+num Gitardi Francimiri. Sig+num Isimberti de Mirambelli. Sig+num 
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Bernardi Guisadi. Sig+num Amatis fratris eius. Sig+num Mironis Riculfi. Sig+num 

Bernardi Olibani. Sig+num Gauzbertus Longobardi. Sig+num Suniarii Domnucii. 

Sig+num Iohannis Addalani. Sig+num Seniofredi de Tovis. Sig+num Argemiri Alieri. 

Sig+num Arnalli Luponis. Sig+num Gauzfredi Undiscli. Sig+num Brocardi Lopardi. 

Sig+num Sendredi de ipsa Molsosa. Sig+num Guilelmi de Mari. Sig+num Ainardi 

Eldesindi. Mirone sacer sss.* 

            Isti supradicti loca et terminos superius nominata inspexerunt sicut superius 

conscriptum est, et hoc iudicium eorum signis confirmaverunt more solito punciatim 

factis. 

            Sig+num Poncii, cognomenato Bonifilii, clerici et iudicis, qui haec scripsit sub 

die et anno quod supra sss.  
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1035, octubre, 4 

Testament.  Ermemir, prevere, amb motiu d’un pelegrinatge Roma, atorga el seu testa- 

           ment en el que elegeix com marmessors a Guitard, sacerdot,  Guibert, gramàtic  i  

            Ermemir Quintila. Fa diverses donacions de béns  a Sant Julià de Vilatorta als 

            seus germans Guitard i  Sendred. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 935. 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 941, pp. 270-271. 

            In Dei nomine. Ille Ermemirus presbiter volo periere ad domum Sancti Petri 

apostoli vel ad aliorum Sanctorum quod periere cupio et timeo ne morte subitania  me 

subripiat et propter ea eligo ut sint advocati helemosinarii mee hic sunt Guitardus, sacer 

et Guibertus grammaticus et Ermemirus Quintila ut ipsi habeant potestatem distribuere 

facultates meas quod ille habeo et invenire potuerit. In primis dimitto ipsa mea mula in 

potestate domni Guiberti et uxori sue Gisle et filio suo Borrello, ut ipsi teneant et pascant 

eam si ille mortuus fuero vendant eam quantum plus poterint ad seniorem meum et de 

ipso precio dimitto in primis ad Sanctum Petrum manchoso I et ad seniorem meum alium, 

et ad domna Gisla alium, et ad Guitard sacer alium si reversus fuerit alium, et ad Sendredo 

fratre meo alium, et si aliquid remanserit date pro anima mea. Et de ipso ordeo meo I 

quarta ad domnum Ansulphum. Et ad Adalet similiter et ad ipsum meum filiolum similiter 

qui est filium Eldemari. Et ad filiolum meum filium Adrovarii similiter et ad Onofredo 

ipsa quarta quod mihi debet et ipsa mea annona quod debet mihi Wadamir date pro anima 

mea. Et ipsum meum mansum quod mihi debet Raimundus Galindi si opus fuerit ut solvat 

frater meus eum faciat. Si autem dimitto eum ad Eldemarum sacerdotem et medium 

manchosum a Guitardo Sendredi. Et ipsum meum pannum a Gig et ipsa mea archa ad 

Guitard et ipsum barril ad Petrum cognatum meum et ipsum alium barril ad domna Gisla 

et ipsa mea hereditate quod habeo in Villatorta dimitto ad fratres meos id sunt Guitard et 

Sendredus et aliut quod residuum est date pro anima mea. 

           Facto testamento IIII nonas octobris, anno V Henrici regis. 

           Sig+num Guitardi. Sig+num Guiberti. Sig+num Ermemiri. Sig+num Petro. 
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Sig+num Sendredi. Sig+num Guitardi. 

           Isarnus subdiaconus qui istum testamentum scripsit et sub sss. die et anno quo 

supra. 
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1038, agost, 22 

Convinença. Eriball, bisbe d’Urgell, el seu germà Folc, vescomte d’Osona, i la vescom- 

           tessa  Engòncia donen a la seu de  Sant Pere de Vic el castell de  Calaf situat a la 

           Segarra. Fan la donació amb el pacte que, ells i la seva posteritat,  ho tindran sota 

           el patrocini de la Seu amb el pagament d’una recepció com a cens. 

A.* AEV, vol. XIII, núm. 56.   

              a. VALLS-TABERNER, La primera dinastía, pp. 127-128. 

b. JUNYENT, Diplomatari i escrits literaris, doc. 131, pp. 220-222. 

c. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 972, pp. 296-297. 

             [In Christi nomine. Est constitutum in hic ut “quacumque res sanctis Dei baselicis 

per eorumlibet fidelium donationes colata reperiuntur votive et potentialiter pro certo 

censemus, ut in earum iure irrevocabili modo legum eternitate firmentur”. Igitur, in Dei 

eternitatis onore, ego] Eriballus, gratia Dei episcopus, una [cum fratre meo Fulchone, 

vicecomite, ienitrixque nostra] Enguncia, vicecom[itissa, nos pariter] simul donatores 

sumus Domino [Deo et sede Sancti Petri Ausonensis ecclesie chastro que] vocant Chalaf, 

cum turris et omnibus edificiis, atque terris et vineis cultis vel ermis, cum diver[sis generis 

arboribus, vel omni] confinio vel pertinencia predicti castri. Advenit namque nobis 

iamdicta omnia per parentorum sive per q[uacumque voce et ad me] Enguncia per 

largicionem viro meo. Et est ec omnia in comitatum Ausona vel Minorise, [in 

extremitatem] ipsius marchie, in confinio Segare. Et afrontat predictum chastrum de parte 

orientis in termen de Mol[sosa vel de La]vinera sive de Boxados, de meridie in terminos 

de Vilalonga sive in termen de ipsa Guardia Pilosa, [ab] occiduo veroin termen de predicta 

Guardia sive de Mirambel, de circi in termen de Mirambel vel de [ipso Folio. Quantum 

iste afrontationes] includunt et os términos ambiunt, sic donamus Domino Deo et 

iamdicta [sede Beati] Petri ecclesie Ausone, nostra promta devocione, sub tali 

deliberacione ut nos hec sub patrocinio pre[fate sedis vel] episcoporum ipsius teneamus 

vel posteritate atque proienie nostre cui nos elegerimus, vel hii qui nobis hic suc[cesserint, 

et] ut nostra voluntate ex oc inmutabilis persistat modo de potestate Olibane episcopo per 

sua manu hoc accipimus et [per singulos ann]os illi vel successoribus suis episcopis 

ibidem unam recepcionem per censu persolvamus. Quod si nos donatores [aut ulla 

persona] hominum qui hoc disrumpere voluerit, non valeat vendicare quod petiit set in 

quadrup[lum iamdicta] omnia componat et hec donacio firma permaneat in secula. 

             Facta scriptura dona[cion]is XI kalendas [september], anno VIII regnante Enrico 

rege. 

           Eriballus episcopus +.* Folco [sss]* Sig+num Enguncia vicecomitisa. Qui ista 

donacione fecimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Wifredus vicecomes. Mirone 

sacer sss.* Wilielmus [sacer vel abba] sss.* Sig+num Erall Guadall. Sig+num Onofred 

Dac. Sig+num Atto Suniario. Guifredus levita, qui et iudex, sub sss.* Salomon, sacer et 

iudex sss.* 

            Ermemirus levita, qui ista donacione scripsit et sss die et anno quod supra. 
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1038, agost, 31, Vic 

Dotalia. Guifré,  arquebisbe de Narbona,  juntament amb altres bisbes i una multitud de 

            clergues i fidels, acut a la seu de Sant Pere d’Osona per consagrar la basílica 

            construïda en honor dels sants apòstols Pere i Pau. Tots i acudeixen per  invitació 

            del bisbe Oliba que ha construït l’església i ha aplegat relíquies de diferents sants. 

            Posteriormen promulguen la dotalia en la qual corroboren els privilegis i dotació 

            del bisbe i de la seu osonenca, confirmant els termes de la diòcesi.   

 A.* ACV, cal. 37, núm. 73. 

B. ACA, Cancelleria,  Ramon Berenguer I, nº 24. 

               C. Còpia del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D.  ff.5v-7v, (Hec est dos quam dompnus Oliva ponti- 

                     fex fecit in consecratione Ausonensis ecclesie in honore apostolorum Petri et Pauli). 

a. FLOREZ, España Sagrada, vol. XXVIII, ap. XIII, pp. 294-298. 

               b. VILLANUEVA,Viage literario, Vol. VI, ap. 26, pp. 294-298. 

 c. JUNYENT, Diplomatari i escrits literaris,  doc. 133 , pp. 223-227.  

               d. ORDEIG, Dotalies, vol. II, nº 159, pp. 76-80. 

               e. FELIU; SALRACH; Pergamins de l’Arxiu Comtal de Barcelona, vol. II, nº 265, pp. 610-614. 

 f. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 974, pp. 298-300.  

            Anno Incarnationis dominice millessimo XXXVIII, era millesima LXXº VIª, 

inditione Vª, venit domnus Guifredus sanctae prime sedis Narbonensis archiepiscopus, 

vir excellentis ingenii et sapientie singularis, ad sedem Beati Petri apostolorum principis 

ecclesie Ausonensis, atque cum eo episcoporum sue dioceseos venerabile collegium, cum 

katerva premaxima diversi ordinis clericorum, ocurrente simul varie dignitatis ac 

utriusque sexus gradi multitudine populorum, ad consecrandam eiusdem sedis baselicam 

in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli constructam. Agebantur hec sub potentatu 

et presentia domne Ermessindis comitissa, divine legis operatricis magnifice suique 

nepotis, domni Raimundi, comitis et marchionis, pueri egregie indolis. Horum vero 

numerosa katervatim profluens congeries advocatorum et conventus reverendorum quem 

supra retulimus presulum facta sunt instinctu et industria mentisque devotione paratissima 

domni Olive prefate sedis venerandi pontificis qui eandem ecclesiam strenuiter a solo 

ceptam multisque sumptibus et labore perfectam diversis sanctorum pignoribus undecun-

que contractis, ad sanctitatis cumulum perhornavit, atque cum precellentissimo 

episcoporum agmine et sacro plebis ordine, divina se iuvante gratia, dedicavit. Denique 

his de quo supra retulimus, domnus Guifredus, ecclesie Narbonensis archipresul eximius, 

et multimodis laudibus efferentis, divinique consumato fine misterio, hanc contitutionis 

dotem eidem ecclesie contulere, eamque perpetua lege valituram pontificali censura 

promulgavere. In nomine summi et incomutabilis Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Ego 

Guifredus, prime sedis Narbonensis archiepiscopus, et Oliba, pontifex Ausonensis, et 

Berengarius Elenensis, et Guislabertus Barchinonensis, et Eriballus Urgellensis, et 

Guifredus Carchassonensis, uno animo et indivisa sententia, simul omnes hanc dotem 

corroborationis sancta matri ecclesie Ausonensi, in honore beatorum apostolorum Petri 

et Pauli fundate et consecrate, concedimus et confirmamus et, ut inrefragabili iuris 

perpetuitate inconvulsa permaneat sub divini nominis obtestatione et nostris ordinis 

auctoritate, sancimus. In primis eandem ecclesiam statuimus esse omnino liberam nec 

cuiuscunque servicii qualibet executione obnoxiam, omnes ecclesias vel universa predia 

quantacunque vel ubicumque quorumlibet fidelium dono, sibi iuste concessa vel usque in 

perpetuum iuste concedenda, libera teneat et secure possideat, ea videlicet que actenus 

habuit, et nunc habet, vel quicquid in omnibus mortalium temporibus habuerit: tertiam 

partem de reditibus ecclesiarum vel silvarum aut de pratis aut eremis sive rafigis, vel quos 

huius patrie vulgus tercios absolute vocat, quemadmodum huiusque habuit vel habere 

870 

debuit, vel etiam pascuarios undecunque habet vel habere debet, ut in perpetuum sive